
Żywienie jest jednym z najważniejszych 
czynników wpływających na stan zdro-

wia. Dawka pokarmowa powinna zawierać 
odpowiednie ilości tłuszczu, który stano-
wi skoncentrowane źródło energii. Tłuszcz 
wpływa na konsystencję i  smakowitość 
paszy. W tłuszczu rozpuszczają się inne 
składniki odżywcze, między innymi nie-
które witaminy. Kluczowymi składnika-
mi tłuszczu paszowego są kwasy tłusz-
czowe. Spośród nich szczególne zaintere-
sowanie budzą wielonienasycone kwasy 
tłuszczowe rodziny n-3, zwłaszcza kwasy 
dokozaheksaenowy (DHA, 22:6n-3) i eiko-
zapentaenowy (EPA, 20:5n-3). Prekurso-
rem DHA i EPA jest kwas alfa-linolenowy 
(ALA, 18:3n-3). DHA i EPA w dużych ilo-
ściach występują w olejach rybnych. Z ko-
lei olej lniany jest bogatym źródłem kwa-
su alfa-linolenowego.

Stopień zaopatrzenia w składniki ener-
getyczne ma zasadniczy wpływ na wzrost 
i rozwój młodych organizmów. Zwiększe-
nie podaży tłuszczu w okresie ciąży może 
przyspieszyć wzrost płodów i zwiększyć 
urodzeniową masę ciała prosiąt. Potwier-
dzają to badania, w których samice były ży-
wione paszą kontrolną lub paszą z ponad 
4-procentowym dodatkiem oleju sojowe-
go. Zwiększenie podaży energii sprawiło, 
że świnie rodziły cięższe prosięta. Dodat-
kowo zauważono, że takie postępowanie 
ma korzystny wpływ na rozwój przewo-
du pokarmowego. Przejawia się to więk-
szą masą jelita cienkiego i dłuższymi ko-
smkami jelitowymi, zarówno u płodów, jak 
i noworodków (1). Niemniej jednak we-
dług innych badań zwiększenie kalorycz-
ności dawki pokarmowej bogatej w poli-
sacharydy nieskrobiowe, poprzez doda-
wanie do niej tłuszczu (ponad 160 g oleju 

sojowego dziennie) lub skrobi (360 g dzien-
nie) w okresie późnej ciąży, nie powoduje 
zwiększenia urodzeniowej masy ciała pro-
siąt ani masy miotów. Według tych obser-
wacji suplementacja oleju może spowo-
dować zmniejszenie liczby prosiąt żywo 
urodzonych i  zwiększenie liczby prosiąt 
urodzonych martwych. Nie stwierdzono 
poprawy przeżywalności prosiąt po poro-
dzie (2). Niedawno opublikowano badania, 
w których zauważono znaczne zwiększenie 
śmiertelności po zastąpieniu skrobi tłusz-
czem palmowym. Obie dawki pokarmowe 
użyte w tym doświadczeniu zawierały po-
dobną ilość energii (3). Znacznie lepszych 
efektów można oczekiwać po użyciu ole-
ju lnianego. Wykazano, że zastosowanie 
3,5-procentowego dodatku oleju lniane-
go w okresie późnej ciąży i w czasie lak-
tacji powoduje obniżenie śmiertelności 
prosiąt (4). Ponadto dowiedziono, że za-
stąpienie oleju słonecznikowego olejem 
lnianym w żywieniu loch w ostatnim ty-
godniu ciąży i w okresie laktacji powoduje 
zwiększenie zawartości IgG i IgA w osoczu 
krwi loch oraz w siarze i mleku. Towarzy-
szy temu wyższa zawartość immunoglo-
bulin w osoczu krwi prosiąt. Mleko tych 
loch jest bogatszym źródłem kwasu alfa-
-linolenowego, a w tkankach ich potom-
stwa jest więcej wielonienasyconych kwa-
sów tłuszczowych rodziny n-3. Co więcej, 
zastosowanie oleju lnianego, zamiast oleju 
słonecznikowego, zwiększa tempo wzro-
stu prosiąt (5).

W ostatnich latach duże zainteresowa-
nie badaczy zajmujących się żywieniem 
zwierząt budzą długołańcuchowe wielo-
nienasycone kwasy tłuszczowe rodziny 
n-3. Przeprowadzono szereg badań nad 
użytecznością olejów rybnych w żywieniu 
loch. Wykazano na przykład, że podawa-
nie oleju rybnego lochom w okresie ciąży 
poprawia wchłanianie glukozy u  ich po-
tomstwa. Może to wynikać ze zmian pro-
filu kwasów tłuszczowych błony śluzowej 
jelita. Suplementacja oleju rybnego może 
zatem sprawić, że prosięta szybciej przy-
stosują się do zmian w diecie i będą lepiej 
wykorzystywały składniki odżywcze. Dzię-
ki temu odsadzane prosięta mogą mieć 
więcej glikogenu w mięśniach. Takie efek-
ty suplementacji oleju rybnego przypisu-
je się przede wszystkim wysokiej zawarto-
ści DHA (6, 7). W przypadku nowo naro-
dzonych prosiąt rezerwy glikogenu zależą 

głównie od ich masy ciała. W jednych ba-
daniach dodawanie oleju sojowego do die-
ty loch w ostatnim tygodniu ciąży nie mia-
ło wpływu na zawartość glikogenu w wą-
trobach nowo narodzonych prosiąt. Nie 
miało wpływu również na stężenie gluko-
zy w krwi ani na rezerwy tłuszczu i białka 
w pierwszych dniach życia (8).

Długołańcuchowe wielonienasycone 
kwasy tłuszczowe rodziny n-3 są niezbęd-
ne do prawidłowego rozwoju i wzrostu 
młodego organizmu. DHA w dużych ilo-
ściach gromadzi się w fosfolipidach ukła-
du nerwowego. Najlepszy wpływ na sto-
pień zaopatrzenia płodów i noworodków 
w te kwasy ma wzbogacanie diety samic 
w olej rybny. DHA pobrany przez lochę 
przenika do mleka, a następnie do tkanek 
jej potomstwa. Stosowanie oleju rybnego 
w ilości 1 g/100 g dawki pokarmowej, po-
cząwszy od czwartego dnia przed poro-
dem, może spowodować wzrost zawarto-
ści DHA w mleku z 0,1 do 1,5% sumy kwa-
sów tłuszczowych. Jednocześnie dochodzi 
do wzrostu zawartości EPA z 0,2 do 0,4% 
sumy kwasów tłuszczowych. Prosięta piją-
ce takie mleko mają znacznie więcej DHA 
w krwi, wątrobie i mózgu (9). Pewną po-
prawę zaopatrzenia prosiąt w DHA moż-
na uzyskać po zastosowaniu oleju lnia-
nego, który zawiera dużo kwasu alfa-li-
nolenowego będącego prekursorem tych 
kwasów. Dowodzą tego badania przepro-
wadzone z użyciem dawek pokarmowych 
zawierających tłuszcz zwierzęcy lub olej 
lniany, które podawano lochom w okre-
sie ciąży i laktacji. Okazało się, że zasto-
sowanie oleju lnianego powoduje zwięk-
szenie zawartości wielonienasyconych 
kwasów tłuszczowych rodziny n-3 w ło-
żysku, zwłaszcza DHA. W  momencie 
narodzin w tkankach prosiąt jest więcej 
DHA i EPA. Mleko loch otrzymujących 
olej lniany jest bogatszym źródłem kwasu 
alfa-linolenowego, a prosięta pijące takie 
mleko charakteryzują się wyższą zawar-
tością wielonienasyconych kwasów tłusz-
czowych rodziny n-3 (10). Pojenie prosię-
cia preparatem mlekozastępczym, w któ-
rym jedynym przedstawicielem kwasów 
tłuszczowych rodziny n-3 jest kwas alfa-
-linolenowy (stężenie wynoszące mniej 
więcej 4% sumy kwasów tłuszczowych), 
może zapewnić równie dobry stopień za-
opatrzenia organizmu w DHA, jak mleko 
matki (11). Olej lniany stwarza możliwość 
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zaopatrzenia prosiąt w  długołańcucho-
we wielonienasycone kwasy tłuszczo-
we rodziny n-3. Niemniej jednak znacz-
nie lepsze efekty można uzyskać, stosu-
jąc olej rybny (12).

Wielonienasycone kwasy tłuszczowe 
rodziny n-3 są niezbędne do prawidłowe-
go rozwoju i funkcjonowania organizmu. 
Mogą jednak powodować efekty niepo-
żądane, takie jak obniżenie się zawartości 
kwasu arachidonowego i nasilenie się stre-
su oksydacyjnego. Według jednych obser-
wacji 2-procentowy dodatek oleju rybnego 
w diecie loch w okresie od 45. dnia ciąży 
do końca laktacji powoduje wzrost stę-
żenia dialdehydu malonowego (wskaźnik 
peroksydacji lipidów) w osoczu krwi loch, 
lecz nie u prosiąt. Jednocześnie stwierdzo-
no, że zwiększenie udziału oleju rybnego 
w dawce pokarmowej z 0,5% do 2% nie 
przynosi żadnych korzyści w odniesieniu 
do zawartości DHA w wątrobach prosiąt 
(13). Stosowanie oleju rybnego w żywie-
niu loch może nasilać stres oksydacyjny 
nie tylko u  loch, ale także u  ich potom-
stwa. Pod tym względem lepszym źró-
dłem tłuszczu dla loch w okresie późnej 
ciąży i laktacji jest oliwa z oliwek. Wyka-
zano, że zastąpienie oleju rybnego oliwą 
z oliwek powoduje zwiększenie urodze-
niowej masy ciała prosiąt. Lochy otrzy-
mujące oliwę z oliwek wytwarzają mleko 
o wyższej zawartości tłuszczu. Dodatko-
wą korzyścią wynikającą z zastosowania 
oliwy z oliwek jest mniejsza śmiertelność 
ssących prosiąt (14). W jednych badaniach 
zwrócono uwagę na zmniejszanie się prze-
żywalności prosiąt i obniżanie się odsadze-
niowej masy ciała wraz ze zwiększaniem 
zawartości oleju rybnego w diecie ich ma-
tek (15). Ponadto stwierdzono, że olej ryb-
ny ma gorszy wpływ na urodzeniową masę 
ciała i przyrosty masy ciała prosiąt, w po-
równaniu z olejem lnianym (12).

Rodzaj oleju zawartego w dawce pokar-
mowej może oddziaływać na stopień za-
opatrzenia organizmu w witaminę E. Naj-
gorsze pod tym względem są oleje bogate 
w wielonienasycone kwasy tłuszczowe, któ-
re mogą znacznie obniżyć zawartość alfa-
-tokoferolu. Z kolei tłuszcze bogate w na-
sycone kwasy tłuszczowe mogą zwiększyć 
zawartość tego składnika w krwi, wątro-
bie i tkance tłuszczowej. Jednonienasyco-
ne kwasy tłuszczowe zwiększają stężenie 
alfa-tokoferolu w wątrobie. Takie wyniki 
uzyskano w badaniach przeprowadzonych 
na rosnących świniach żywionych pasza-
mi z 3-procentowym dodatkiem tłuszczu, 
które wzbogacono w witaminę E w ilości 
100 j.m./kg. Najmniej alfa-tokoferolu wy-
kryto w tkankach świń żywionych paszą 
z dodatkiem oleju lnianego lub oleju z kro-
kosza barwierskiego. Stężenia były ponad 
60% niższe niż u osobników żywionych pa-
szą bez dodatku oleju (16).

Rodzaj tłuszczu podawanego lochom 
w okresie laktacji kształtuje profil kwasów 
tłuszczowych mleka. Mleko loch żywio-
nych paszą z 8-procentowym dodatkiem 
oleju rybnego charakteryzuje się dziesięć 
razy niższym stosunkiem stężenia kwa-
sów tłuszczowych rodziny n-6 do stężenia 
kwasów tłuszczowych rodziny n-3, w po-
równaniu z mlekiem loch otrzymujących 
taki sam dodatek oleju słonecznikowego. 
Proporcje te znajdują odzwierciedlenie 
w profilu kwasów tłuszczowych osocza 
krwi i tkanki tłuszczowej ssących prosiąt. 
Profil kwasów tłuszczowych tłuszczu za-
wartego w organizmach prosiąt w dużym 
stopniu zależy zatem od rodzaju tłuszczu 
podawanego lochom w okresie laktacji, 
który kształtuje profil kwasów tłuszczo-
wych mleka. Wpływ diety matki na profil 
kwasów tłuszczowych jej potomstwa może 
być widoczny nawet kilka tygodni po od-
sadzeniu. Z czasem występują jednak co-
raz większe różnice (17, 18, 19).

Podsumowanie

Dodatek tłuszczu ułatwia żywienie loch 
wysokoprośnych i  karmiących. Dzięki 
zwiększeniu koncentracji energii można 
zmniejszyć objętość dawki pokarmowej, 
co pozwala uniknąć nadmiernego obcią-
żenia przewodu pokarmowego. Suple-
mentacja tłuszczu powoduje zwiększe-
nie zawartości tłuszczu i białka w wydzie-
linie gruczołu sutkowego. Tłuszcz stwarza 
możliwość przyspieszenia wzrostu płodów 
i  zwiększenia urodzeniowej masy ciała 
prosiąt. Dodawanie go do diety loch może 
zmniejszyć śmiertelność potomstwa. Su-
plementacja tłuszczu może poprawić wy-
niki odchowu prosiąt. Ponadto zwiększe-
nie podaży energii w diecie lochy w okre-
sie laktacji zmniejsza utratę masy ciała. 
Wynika to z  ograniczonego zużywania 
rezerw energetycznych organizmu. Nale-
ży jednak podkreślić, że efekty stosowa-
nia tłuszczu mogą zależeć od jego składu 
chemicznego. Dużo badań dowodzi korzy-
ści wynikających z uwzględniania odpo-
wiednich ilości wielonienasyconych kwa-
sów tłuszczowych rodziny n-3 w diecie 
loch. W przypadku suplementacji tłusz-
czu trzeba pamiętać o prawidłowej poda-
ży antyoksydantów.
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